Peygamber efendimizin torunu Hasan b. Ali‟ye bağlanmakta; Sa‟diler ve

Filâlîler ise, kendilerini özellikle Hz. Hasan‟ın torunu Muhammed en-Nefs ez-

Zekeriyyâ‟ya (ö.145/762) dayandırmaktadır.
2
Âlim ve fazilet sahibi bir Ģahsiyet

olan ed-Dâhil Ģeyh Ebû Ġbrahim‟in kızı ile evlenmiĢ ve Maslah‟a yerleĢmiĢtir;

706/1306 yılında vefat eden ed-Dâhil Sicilmâse‟ye defnedilmiĢtir.
3

Hasan ed-Dâhil‟den sonra Mevlây I. Ali eĢ-ġerîf XV. Yüzyılda

Portekizlilere karĢı yürütülen savaĢlara katıldı ve gösterdiği baĢarılarla Filâlî

ailelerinin değerini artırdı. Bölgede hatırı sayılır bir güç ve nüfuza sahip

olmalarına rağmen onlar bu dönemde belirli bir siyasî amaç gütmediler. Onlar

siyasî faaliyetlerine XVII. Yüzyılın baĢlarında baĢladılar. 1630‟da Sicilmâse,

Sûs ve diğer bazı yerleri elinde bulunduran Emîr Ebû Hassûn (ö.1070/1659)‟a

karĢı siyasî mücadeleye baĢladılar. Bu mücadele Mevlây Muhammed b. ġerif

zamanına kadar devam etti, Mevlây Muhammed 1050 / 1640 yılında

Sicilmâse‟de otoritesini kurdu. Halkın desteğiyle beraber Ebû Hassûn

kuvvetlerini Der‟a ve çevresindeki Sahrâ‟dan çıkarmayı baĢardı.
4
Fas ve

yöresinde hüküm süren Dilâîler Mevlây Muhammed‟in Fas‟a hücum etmesinden

korktular ve Sicilmâse etrafına birlikler yerleĢtirerek Melviyye vadisine doğru

çekildiler. 1056/ 1646 yılında Kâa SavaĢı‟nda Mevlây Muhammed‟in

1
Razûk, Muhammed. “Filâlîler”, DİA. Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ġstanbul, 1994, XIII. 71.

2
Bosworth, Clıfford Edmund. İslam Devletleri Tarihi, E.Merçil, M.ĠpĢirli (çev.). Kaknüs

Yayınları, Ġstanbul, 1980, s. 49.
3
Razûk,“Filâlîler”, DİA. XIII. 71.

kuvvetlerini hezimete uğratarak Muhammed el-Hâc öncülüğünde Sicilmâse

Ģehrine girdiler. Ancak 1059 / 1649 yılında Mevlây Muhammed Fas halkının

zımnî biatını aldı. Böylece Dilâiler ve Filâlîler arasında Fas çevresinde savaĢlar

baĢladı. Bu esnada Mevlây Muhammed ve kardeĢi ReĢîd arasında

anlaĢmazlıklar ve çatıĢmalar oldu ve 1075 / 1664 yılında ReĢîd çatıĢmalardan

galip çıktı.
5
Mevlây ReĢîd (1664-1672), ailede ilk kez sultan unvanını alan kiĢi

oldu.
6

Doğu Fas‟ın tamamının biatını alarak nizamî bir ordu kurma yolunda

önemli adımlar atan Mevlây ReĢid, doğu mağribe giden yolu emniyet altına

almak adına önce Tâzâ Ģehrini aldı, daha sonra da Fas‟a yöneldi. 1076 / 1666

yılında gerçekleĢtirdiği dördüncü hücum neticesinde Mevlây ReĢid Fas‟ül-

Cedîde‟yi ele geçirdi. Ardından kırk bin kiĢilik bir orduyla Kasr‟ul Kutâme‟ye

yürüdü. Harekâttan haberdar olan bölge hâkimi Hızır Geylan önce Âsîla‟ya

oradan da mülteci sıfatıyla Cezâyir‟e geçti. Bu sırada Selâ Ģehri ve diğer

Ģehirlerden biat haberi geldi ve Sultan ReĢîd hâkimiyet alanını Atlas okyanusu

sahillerine kadar yaydı. 1669‟da MerakeĢ‟e girdi, Sûs ve Anti Atlas‟ı aldı.

Mevlây ReĢid 1082 / 1672 yılında MerakeĢ‟te vefat etti.
7

Mevlây ReĢid‟ten sonra yerine kardeĢi Mevlây Ġsmail (ö.1139 / 1727)

geçti. Mağrib Mevlây Ġsmail döneminde (1672-1727) siyasi yönden en güçlü

devirlerini yaĢadı. Sultan Mevlây ReĢid döneminde Bilâdülgarb valisi olan

Mevlây Ġsmail eyaletin merkezi Miknas‟ta (Meknes) ikamet ediyordu.

Cezûlî adlı iki evradı daha mevcuttur. Son evradı Hizbü sübhâni‟d-dâ‟imî lâ

yezâl ismiyle de halk arasında yaygınlık kazanmıĢtır. ġâzeliyye‟nin bir Ģubesi

olması dolayısıyla bu tarikatın bütün özelliklerini taĢıyan Cezûliyye, Ģeyhin

vefatından sonra Tebbâiyye (Abdülazîz b. Abdülhak et-Tebbâ„ (ö. 914/1508)),

Îseviyye (Muhammed b. Îsâ el-Muhtâr (ö. 930/1524)), Vezzâniyye (Abdullah b.

Ġbrâhim eĢ-ġerîf el-Vezzânî (ö. 1089/1678)), Tayyibiyye (Mevlây et-Tayyib‟den

30

Özköse, Mağrib‟de Tasavvuf, s. 338-339.
31

a.g.e., s. 340.
32

Fâsî, Mümtiü‟l-Esmâ fi‟l-Cezuli ve‟t-Tüba ve mâ lehüma Mine‟l-İttibâ, s.22-23.
33

a.g.e.,s. 27.
34

Özköse, a.g.e., s. 341.
35

el-Fâsî, a.g.e., s.

(ö. 1181/1767)) Hansaliyye (Saîd b. Yûsuf el-Hansalî (ö. 1114/1702)) gibi

kollara ayrılmıĢtır.
36

Dönemin önemli Ģahsiyetlerinden ve cezûliyye tarikatı müntesibi ve Ģeyh

Abdülaziz ed-Debbâğ hakkında ilerleyen bölümlerde geniĢ bilgi verilecektir.

Burada Cezûliyye tarikati hakkında genel bilgi verilmiĢtir

2.2. Derkâviyye

Derkâviyye tarikatının ilk kurucusu, bir Ġdrîsî Ģerif olan Ali b.

Abdurrahman el-Cemâl‟dir. Fakat Ģeyhinden sonra otuzlu yaĢlarda posta geçen,

tarikat âdâb ve erkânını tarif ve tesbit eden, müridler arasında beraberliği

sağlayan Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî ed-Derkvâvî (ö. 1239/1823)‟nin etkisi göz

önünde bulundurularak tarikat onun adıyla anılmaya baĢlanmıĢtır. Tarikat usul

bakımından ġâzeliyye‟nin bir kolu niteliğindedir.
37

Derkâviyye‟nin intisap âdâbı Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: ġeyh müridin elini

tutarak Nahl sûresinin 91. âyetini
38

okur ve sabah akĢam 100‟er defa, “EĢhedü en lâ

Mağrib‟in Güneydoğu ve Orta Atlas Dağları ile Azmur gibi dağlık bölgelerinde

önemli rol oynamıĢtır. Mağrib hükümdarlarından hem Mevlây Abdurrahman b.

HiĢam (ö.1276/1859) hem de Mevlây Yusuf (ö.1346/1927) Derkâviyye

tarikatının müntesiplerindendir.
42

Derkâviyye‟nin kolları Ģunlardır: Bûzîdiyye ( Muhammed b. Ahmed el-

Bûzîdî (ö. 1229/1814)); Bedeviyye ( Ahmed el-Bedevî (ö. 1310/1892));

Gummâriyye (Ahmed b. Abdülmü‟min); Harrâkiyye (Abdullah b. Muhammed

el-Harrâk (ö. 1261/1845)); Kettâniyye (Muhammed b. Abdülvâhid el-Kettânî);

Bû Azzâviyye (Muhammed b. Ahmed et-Tayyib el-Bû Azzâvî (ö. 1914));

Mehâciyye (Sîdî Bû Azzâ el-Mehâcî); Aleviyye (Ahmed el-Alevî (ö. 1934));

Medeniyye (Muhammed Hamza el-Medenî (ö. 1846));Rahmâniyye (Muhammed

b. Mes„ûd b. Abdurrahman (ö. 1295/1878)); YeĢrûtiyye (Ali Nûreddin el-

YeĢrûtî (ö. 1308/1891)).
43

2.3. Hıfniyye

Tarikatın kurucusu Muhammed el Hıfnî‟dir. Mısır‟ın Bilbîs Ģehrinin

Hafnâ köyünde doğmuĢtur (ö.1101/1690). Hafnâvî ve Hafnevî nisbeleriyle de

anılır. On dört yaĢında babasıyla birlikte tahsil için Kahire‟ye giderek Ezher‟e

40

Özköse, Mağrib‟de Tasavvuf, s. 460.
41

kez müderris olarak görev yapmaya baĢlamıĢtır. Bu yıllarda zahirî ilimlerin

yanısıra tasavvufa da ilgi duymaya baĢlayan Hifnî, kendisine bir Ģeyh bulma

arayıĢı içerisine girmiĢ ve neticede Mukrî diye tanınan ġeyh Ahmed eĢ-ġâzelî

(ö. 650/1258 ) ye intisap etmiĢtir.

Ġlerleyen zamanda 1133 / 1721 yılında Kahire‟ye gelen, Halvetiyye

tarikatının ġâbâniyye kolunun Bekriyye Ģubesinin kurucusu Kutbüddin el-Bekrî

ile tanıĢan Hifnî bu Ģeyhe intisap etmiĢtir ve seyrü sülûkünü onun yanında

tamamlamıĢtır. 1171/1758 Ezher Ģeyhliğine getirilmiĢ, 1181/ 1767‟de Kahire‟de

vefat etmiĢtir. Hıfniyye daha sonra, Ticâniye, Derdîriyye, Ezheriyye ve

Mervâniyye olarak dört kola ayrılmıĢtır.
45

Bu tarikatlar içerisinde özellikle Ticâniyye sömürgeci devletlere karĢı

gerçekleĢtirmiĢ olduğu mücadeleyle ve bünyesinden çıkardığı ilim, fikir

BĠRĠNCĠ BÖLÜM: ABDÜLAZĠZ ED-DEBBȂĞ’IN HAYATI

VE TASAVVUFÎ YÖNÜ

1. HAYATI

Abdülaziz ed-Debbâğ 1090/1679 yılında Fas‟ta doğmuĢ, Malikî bir

sufîdir.
63

Tam künyesi Abdülazîz b. Mes`ûd b. Ahmed ed-Debbâğ el-Hasenî el-

Bekrî‟dir. Doğum tarihi konusunda 914/1508 tarihinde doğduğuna dair de

görüĢler vardır fakat yaygın kanaat zikrettiğimiz tarih doğrultusundadır.

Abdülaziz ed-Debbâğ hakkında en kapsamlı bilgiyi veren kaynak müridi Ahmed

b. Mübârek b. Muhammed b. Ali Ebu‟l-Abbas es-Sicilmâsî el-Lemetî

(ö.1155/1749)‟nin yazmıĢ olduğu ve araĢtırmamıza konu olan “el-İbrîz” adlı

eseridir. Bu eserin müellifi Ahmed b. Mübârek 1090/1679 tarihinde
64

doğmuĢtur

dolayısıyla eğer ed-Debbâğ‟ın doğum tarihini 914 alırsak araya iki yüz yıla

yakın bir zaman farkı girmektedir. Bernd Radke‟nin de Abdülaziz ed-

Debbâğ‟dan bahsederken onu 18.yy. sûfisi olarak nitelemesi
65

bu tarih

üzerindeki kanaatimizi güçlendirmektedir.

2. MÜNTESĠP BULUNDUĞU TARĠKATI

2.1. ġâziliyye

Kurucusu Ebü‟l-Hasen Nûruddîn Alî b. Abdillâh b. Abdilcebbâr eĢ-

ġâzilî‟dir. 593/1197 yılında Sebte (Ceuta) Ģehri yakınlarındaki Gamâre‟de

doğmuĢtur.
86

MürĢidi Ebû Muhammed Abdüsselâm b. MeĢîĢ (BeĢîĢ) el-

Hasenî‟nin (ö.625/1228) emriyle irĢad faaliyetine baĢladığı Ġfrîkıye‟deki ġâzile

(ġâzele) beldesine nisbetle ġâzilî diye tanınır.
87

ġâzilî seyyid neseplidir, ilme düĢkünlüğünden dolayı çok fazla kitap

Takvânın aslı, yasak

olan Ģeylerden uzaklaĢmak ve nefs ile zıtlaĢmaktır. Kul, nefsin hazlarından

uzaklaĢtığı ölçüde yakîni idrak eder.
226

Takvâ nedir sorusuna Muhâsibî er-Riâye

adlı eserinde “Allah‟ın hoĢlanmadığı Ģeylerden uzaklaĢarak sakınmaktır”
227

Ģeklinde cevap vermiĢtir. Ebu Abdullah Ruzbârî (ö. 369/979) ise takvâyı “Seni

Allah‟tan uzaklaĢtıran Ģeyden uzak kalmandır" diye tanımlamıĢtır.
228